12
7

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛО МОРСКОЕ

индекс 368621,    Республика Дагестан,  Дахадаевский район,  с.Морское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 3
31.01.2018 г.                                                                                                                                  с. Морское

"Об утверждении технического

задания на разработку инвестиционных

программ по развитию систем

коммунальной инфраструктуры в

части водоснабжения и водоотведения

в муниципальном образовании «село Морское»
Дахадаевского района"  РД

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 30.12.2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», постановляю:

1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционных программ по развитию систем водоснабжения и водоотведения в муниципальном образовании «село Морское» Дахадаевского района.

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «село Морское» Дахадаевского района.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                          Р. А. Гасангусейнов

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением  главы администрации
                                                                    МО «село Морское»»

от 31.01.2018 г №  03
Техническое задание на разработку инвестиционной программы

  в сфере водоснабжения и водоотведения муниципального образования «село Морское» Дахадаевского района РД на 2018-2022 годы

Основанием для разработки инвестиционной программы по развитию в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования «село Морское» (далее - инвестиционная программа) являются:
1) Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

2) Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

3) Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 года № 641 «Об утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ
4) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 г.  № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
5) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 г. № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
1. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы
Цели:

1. Повышение качества и надежности услуг водоснабжения и водоотведения существующих потребителей и обеспечение услугами водоснабжения и водоотведения вновь вводимых объектов.
2. Обеспечение надежного (бесперебойного), качественного и доступного предоставления услуг холодного водоснабжения и удовлетворяющего потребности муниципального образования.
3. Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования действующих централизованных систем холодного водоснабжения
4. Обеспечения развития централизованных систем холодного водоснабжения на территории муниципального образования
Задачи:
1. Снижение потерь и неучтенных расходов воды в централизованной системе холодного водоснабжения
2. Обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет строительства, реконструкции, модернизации инженерных систем  водоснабжения и водоотведения.

3. Повышение безопасности, надежности и защиты объектов централизованных систем холодного водоснабжения от угроз техногенного и природного характера, террористических актов и чрезвычайных ситуаций.

4. Привлечение инвестиций на проектирование, строительство, модернизацию, реконструкцию систем  водоснабжения и водоотведения.
5. Возможность подключения строящихся объектов к системам водоснабжения и водоотведения.
6. Повышение качества и надежности в работе систем водоснабжения и водоотведения существующих потребителей.
7. Увеличение протяженности сетей холодного водоснабжения и водоотведения на территории поселения.
5. Обоснование необходимости и реализации инвестиционной программы

Строительство объектов жилищно-гражданского, производственного и другого назначения в муниципальном  образовании обуславливает необходимость соответствующего развития инфраструктуры, включая развитие объектов, используемых в сфере холодного водоснабжения и (или) водоотведения.

Недостаточность средств, получаемых за счет действующих тарифов на холодное водоснабжение и водоотведение, не позволяет развивать инженерную инфраструктуру.

Принятие инвестиционной программы позволит решить указанные проблемы, обеспечить новые объекты качественными услугами по холодному водоснабжению и (или) водоотведению, а также модернизацию существующих объектов водопроводно-канализационного хозяйства.

Перечень объектов, планируемых к подключению к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения на период 2018-2022 гг:

	№п/п
	Застройщик
	Наименование объекта
	адрес
	Общая площадь кв.м
	дата ввода
	водоснабжение (м3/сут)
	водоотведение (м3/сут.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Частные домовладения
	Жилые дома  на 26 планах
	Улица Лесная, 1-26
	1820
	2018
	19500
	19500

	2
	Частные домовладения
	Жилые дома  на  6 планах
	Ул. Мечетная
	480
	2019
	4500
	4500

	3
	Частные домовладения
	Жилые дома  на 14 планах
	Улица Ленина41-55
	1020
	2020
	10500
	10500

	4
	Частные домовладения
	Жилые дома  на 30планах
	 Ул. Шоссейная
	2400
	2021
	24000
	24000

	5
	Частные домовладения
	Жилые дома  на 23 планах
	Ул. Шоссейная
	1840
	2022
	17250
	17250

	Итого:
	2018
	19500
	19500

	Итого:
	2019
	4500
	4500

	Итого:
	2020
	10500
	10500

	Итого:
	2021
	24000
	24000

	Итого:
	2022
	17250
	17250

3. Требования к содержанию инвестиционной программы
Инвестиционная программа должна отвечать требованиям, установленным Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

Форма и содержание инвестиционной программы должны соответствовать требованиям, установленным приказом Минрегионразвития РФ от 10.10.2007  № 99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» и настоящему техническому заданию.
Содержание инвестиционной программы и ее цели:

1. Паспорт программы.

2. Введение.
3.Правовое обоснование программы.
4.Принципы формирования инвестиционной программы.
5.Порядок разработки и реализации инвестиционной программы.
6.Сроки и этапы реализации программы (на период 2018-2027 г.г.).

7.Описание действующей системы коммунальной инфраструктуры, специфики ее функционирования и основных технико-экономических показателей.
8.Анализ существующих проблем и тенденций изменения рынка коммунальных услуг.
9.Формирование перечня мероприятий. Инвестиционная программа должна содержать план технических мероприятий по строительству и (или) модернизации систем коммунальной инфраструктуры в части системы водоснабжения с разбивкой по годам.
10.Организационный план реализации инвестиционной программы.
11.Финансовый план реализации инвестиционной программы.

12.Состав и структура финансовых источников для реализации инвестиционной программы.

13.Оценка рисков для развития муниципального образования при возможных срывах в реализации Инвестиционной программы.

14.Показатели эффективности Инвестиционной программы.

15.Предложения о размерах тарифа на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе водоснабжения.
Финансовые источники на реализацию инвестиционной программы:

1. Средства  местного бюджета администрации МО «село Морское».

2. Средства спонсоров и прочие привлеченные средства.
Сроки разработки инвестиционной программы:

Инвестиционная программа разрабатывается организацией коммунального комплекса в течение двух месяцев с момента утверждения технического задания на разработку инвестиционной программы.
4. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения МО «село Морское» Дахадаевского района РД
	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Водоснабжение:

	1
	Разработка проектов зон санитарной охраны (ЗСО) источника водоснабжения в селениях

	2
	Устройство ограждения территории водоразборных сооружений,

	3
	Разработка ПСД (проектно-сметной документации) водопровода на новых планах

	4
	Прокладка новых линий водопровода  1000 метров.

	5
	Замена водовода диаметром 300мм из стальных труб на водоводы диаметром 300 мм из полиэтиленовых труб по ул.

	6
	Прокладка сетей водоснабжения на новые микрорайоны в селении

	7
	Обеспечить проведение производственного ведомственного лабораторного контроля качества питьевой воды

	Водоотведение:

	8
	Подготовка проекта на строительство и ввод в эксплуатацию  систем водоотведения  в населенных пунктах

Реализация мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения не должна привести к:

- ухудшению качества питьевой воды и сточных вод;

- увеличению процента аварийности централизованных систем водоснабжения и водоотведения;

- увеличению уровня потерь питьевой воды при транспортировке.
5. Порядок разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционной программы
Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается, утверждается и корректируется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,
Глава сельского поселения                                      Р. А. Гасангусейнов